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Kære medlemmer! 
 
Så skal vi til den igen.  
Foredragene kører på skinner der ud 
af, så man kan blive helt forpustet.  
Det er dejligt når der sker noget i for‐
eningen.  
 
Jeg har modtaget besked om at to af 
foreningens  bestyrelsesmedlemmer 
stopper ved generalforsamlingen. 
Det er altid kedeligt at skulle tage af‐
sked  med  bestyrelsesmedlemmer, 
når  vi  nu  har  sådan  et  godt  samar‐
bejde i bestyrelsen. 
Den ene stopper pga. alder.  
Den anden pga. tiden til andre opga‐
ver, derfor søge vi nogen som kunne 
tænke sig at tage en tørn som besty‐
relsesmedlemmer eller suppleanter i 
foreningen.  
 
   Redaktør & Formand Hans Ressel
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 Referater	
 
Nordisk Jul 1. december 2014 
 
Dette  foredrag blev 
afholdt  i  samar‐
bejde  med  Folke‐
universitet  Born‐
holm og her fik vi et 
kanon  godt  fore‐
drag  ved  cand.mag.  Ulf  Tophøj,  Sul‐
drup.  
Det handlede om juletraditioner i etno‐
grafisk belysning, når Ulf Tophøj analy‐
serer de fænomener som vi tror på, og 
vi mener kender rigtig godt. Men hvor 
stammer  skikkene  egentlig  fra?  Der 
kom  der  rigtige mange  gode  bud  på. 
Mange  af de  kristne  foreteelser  viser 
sig  at  have  rødder  langt  tilbage  i  he‐
denskaben.  Det  er  måske  derfor  de 
holder sig så godt for de var bare me‐
get ældre  end man  umiddelbart  ville 
tro. Ulf kom med nogle bud på, at disse 
begivenheden kunne være en gammel 
dødefest, eller også kunne  julen være 
en frugtbarheds‐ og lysfest. 
Han redede de spegede tråde ud og fik 
en ganske alternativ julestemning frem 
og  det  var  ganske  interessant  med 
disse analyser, hvad og hvor, vores ju‐
letraditioner vi har i dag egentlig kom‐
mer fra. 
 
Ref. Hans Ressel 
 

Julehygge d. 6/12 2014 
 
Der var mødt ca. 40 medlemmer op til 
foreningens  julearrangement,  det  sy‐
nes  jeg er kanon godt om. Håber det 
fortsætter til vores andre foredrag. 
 
Vi  lagde  hårdt  ud med  banko  denne 
gang, og så Jørn Kjøllers berømte quiz, 
som  vi  alle,  altid  synes  er  svær. Bare 
ikke Jørn Kjøller. 
Derefter gik vi til kaffen og kringlerne.  
Lige  pludseligt  åbnede  dørene  sig  og 
ind  kom  et  Luciaoptog.  Det  var  ung‐
domskoret  fra  Rønne  Kirke  ledet  af 
Poul Lykke Nielsen, de sang nogle flere 
sange  for os. Det var bare så godt og 
flot. 
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Til slut ønskede vi allesammen, hinan‐
den, en glædelig jul og et godt nytår. 
 
Fie Ellebye 
sekr. 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
	

 Kassererens	hjørne	
	

Kære medlemmer 
 
MANGE TAK – til de rigtig mange med‐
lemmer der årene igennem har husket 
at  skrive  deres medlemsnummer  på, 
når de indbetaler via netbank.  
Det gør mit arbejde ret meget lettere. 
 
Jeg har en begrundet mistanke  til,  at 
der er en del medlemmer, der har ind‐
stillet deres netbank  til automatisk at 
overføre kontingentet pr. en dato i ja‐
nuar eller februar – det er jo smart, for 
så behøver man ikke at gå og huske på 
det. 
MEN – vil de af jer, der har valgt denne 
løsning  ikke godt  lige checke, at  i har 
husket  at  skrive  medlemsnummeret 
ind i bankmeddelelsen. 
 
Til de af jer, der tænker at det var da en 
smart måde at orden kontingentet på, 
så  forventes  dette  stadig  at  være  på 
hhv. 150 kr.  for enkeltmedlemmer og 
200 kr. for familier. 
 

Et nyt år er startet og det giver anled‐
ning til at mange gøremål tages op til 
revision – f.eks. at kontrollere om den 
til foreningen opgivne mail‐adresse nu 
også er den du anvender for tiden. 
Altså – venligst gå  ind på vores hjem‐
meside:  www.bslf.dk  og  log  ind  på 
medlemssiden med dit medlemsnum‐
mer og kodeord og vælg ”Mine med‐
lemsindstillinger” og se om dine med‐
lemsoplysninger er up to date. 
 
Med venlig hilsen Tonni 
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
	

 Nyheder	 samlet	 siden	
sidste	blad. 	

 
Bornholmske gravstene 
 
Så  lykkedes det en‐
delig,  at  blive  fær‐
dig  med  de  born‐
holmske gravstene. 
Alle  kirkegårde  er 
nu  søgbare på net‐
tet. 
 
Hvis  i  synes  der 
mangler  nogle  gravstene,  som  burde 
være der, så har i ret. Jeg har sorteret 
alle fra, som var svære at læse på bille‐
det,  og  som  skal  kontrolleres/læses 
ved et nyt besøg på kirkegården. Men 
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jeg/vi synes, at det er for koldt nu, til at 
gå  rundt  på  kirkegårdene. Det  gør  vi 
først til sommer. 
 
Jeg/vi vil gerne takke Lene Rasmussen 
for hjælpen med at  fotografere.  Lene 
Dahl  for  hjælpen med  at  kontrollere 
det  indtastede.  Lill‐May,  for  hendes 
store arbejde med at  registrere  fødte 
bornholmere og gårdregister gruppen 
for deres redigerede gårdregister.  
De 2 registre, har været til STOR hjælp 
for kontrollen af det indtastede. 
Den  sidste  STORE  tak,  skal  gå  til  Leif 
Sepstrup,  for uden hans hjælp, havde 
vi ikke fået dem på nettet. 

 
Gravstenene kan ses på:  
www.dki‐01.dk/bornholm.php eller på 
www.sepper.dk  
 
Fie Ellebye og Jack Funch 
 
 

Politiets mandtaller er (næsten) fær‐
digregistreret 
 
Takket være en stor indsats fra frivillige 
indtaster er  registreringen af Politiets 
mandtaller nu næsten komplet.  
 
Tilbage  står  kun at  rette de oplysnin‐
ger,  som  er  blevet  fejlmeldt  af  bru‐
gerne. 
 

Københavnerne  blev  optalt  to  gange 
om året i mandtallerne.  

 
Alle filmruller med mandtaller er gen‐
nemgået 
Siden  juli 2014 har frivillige hjulpet os 
med at grov registrere Politiets mand‐
taller.  
 
De  registrerede mandtaller blev  i de‐
cember 2014  tilgængelige på nettet  i 
Kildeviseren.  
 
Grov registreringen er nu færdig og i alt 
7315  filmruller er blevet gennemgået 
og opdelt i gader, måneder og år. 
 
Se mere her: http://www.kbhar‐
kiv.dk/sog‐i‐arkivet/ressourcer/politi‐
ets‐mandtaller 
 
Links til gamle vejvisere 
 
Her er en oversigt over en række links 
til  gamle  vejvisere  og  adressebøger, 
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det  øvrige  Dan‐
mark, der er gjort 
tilgængelige  på 
nettet.  Materia‐
let  er  af  meget 
forskellig  art:  fra 
søgbare  person‐
databaser  base‐
ret  på  skatte‐  og 

adressebøger 
over  uddrag  fra 

gamle  telefonbøger  til  fuldstændige 
scanninger  af  vejvisere  (inklusive  an‐
noncer,  fagregistre m.m.)  lagt  ud  på 
nettet  som  PDF‐filer.  Der  er  tale  om 
både eksterne  link  (der åbner  i et nyt 
vindue) og interne link til materiale her 
på websitet. 
http://www.slaegtsoglokalhisto‐
rie.dk/vejvisere/linkstilvejvisere.html 
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
	

Sygeplejersken kommer brasende ind 
til lægen. 

 
‐ “Skynd dig, skynd dig! For 2 minutter 

siden sagde du at Hr. 
Hansen ikke fejlede noget og nu ligger 

han død ude på gangen.” 
 

‐ “Shit, vi må ud og vende ham om så 
det ser ud som om han 

var på vej ind i stedet for ud.”	
 
 

 JENS	MOGENSEN	KJØL‐
LERS	REJSE	TIL	UTAH	
	

Del 3 Rejsen på Mississippi og Mis‐
souri floderne 

 

 
 
Christian J. Larsen og Svend Larsen ind‐
gik en kontrakt om videre transport af 
gruppen  til Saint  Louis, Missouri. Fre‐
dag d. 25. februar 1854 fortsatte rejsen 
på  floden  til  denne  by.  På  grund  af 
usædvanlig lav vandstand i Mississippi 
var  passagen  langsom  og  trættende. 
Klimaets  skiften,  forskellen på  levevis 
og dårligt drikkevand resulterede i ud‐
brud  af  kolera  af  en meget  ondartet 
type blandt emigranterne. Dette resul‐
terede  i et usædvanligt antal af døds‐
fald. Efter ankomsten til Saint Louis d. 
11. marts 1854 blev der  lejet huse  til 
midlertidigt ophold  for emigranterne, 
som dvælede der omtrent en måned, 
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indtil den næste gruppe af skandinavi‐
ske emigranter ankom. Under  ledelse 
af Hans Peter Olsen ankom den næste 
gruppe d. 3. april 1854 til Saint Louis. 
Denne gruppe bestod af ca. 200 sjæle. 
De  to  emigrantgrupper,  en  ledet  af 
Christian  J.  Larsen  og  den  anden  af 
Hans Peter Olsen, dannede tilsammen 
en stor gruppe. De fortsatte deres rejse 
ved at tage en damper op ad Missou‐
rifloden til Kansas City. 
Hans Hoths beretning om turen til St. 
Louis: 
 

 
 
25.  februar.  Vi  afsejlede  kl.  1400.  På 
denne side af  floden  i det mindste så 
langt, som vi kom i dag, er landskabet 
lige så kønt, som på den anden side. Vi 
sejlede til kl. 2100 og kastede så anker. 
26.  februar. Damperne, som sejler på 
floderne, bruger træ som brændsel, af 
hvilket der er tilstrækkelig på lager. Vo‐
res skib forsynede sig selv med træ på 
denne  plads  og  kl.  0800  fortsatte  vi 
igen.  Sukkerplantager,  skove  og  enge 
fulgte efter hinanden. Enhver som har 
rejst  i denne  region  vil  indrømme,  at 
det er smukt og behageligt at rejse her. 
Men enhver, som stadig har lidt kærlig‐
hed for sine medmennesker, må se på 
skønheden med foragt, når han ser de 

fattige sorte, som lige så meget som vi 
hvide  folk,  er  skabt  af  Gud  som  frie 
mennesker og som bliver behandlet af 
deres  hvide  ejere  som  kvæg  og  ofte 
ikke  engang  så  godt  som  det. Der  er 
herrer som har fra 300 til 400 slaver. I 
dag stoppede vi flere gange for at laste 
sukker og det gav os  lejlighed til at gå 
iland. Jeg tog af sted med andre og så 
ejernes pragtfulde beboelser og haver 
og jeg må tilstå, aldrig har jeg i Tyskland 
set  så  smukke ejendomme  som disse 
besiddelser.  
 

 
Men  når  jeg  vendte mit  blik mod  de 
stakkels  negre  med  deres  koner  og 
børn  arbejdende  i  markerne,  så  mi‐
stede alt det store og skønne sin værdi 
for mig. Dagen gik med disse  stop og 
turer og kl. 2200 kastede vi igen anker. 
27. februar. Rejsen fortsatte meget tid‐
ligt om morgenen. Da  jeg vågnede,  lå 
vores skib endnu engang tæt på en suk‐
kerplantage for at  laste sukker. Egnen 
var overmåde smuk og mange af pas‐
sagererne  fandt den var den smukke‐
ste, vi havde set foreløbig. Ejerens be‐
boelse var ikke særlig stor og den lå i en 
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have  fuld  af  de  skønneste  frugttræer 
og blomster. Vi gik iland; men vi fik kun 
lov at se på haven udefra. Ejeren havde 
350 slaver. Et antal kvinder og børn ar‐
bejdede  i haven og en hvid  tilsynsfø‐
rende med pisk i hånden stod bag dem. 
Vi  kiggede  foragteligt  på  den  brutale 
fyr. Han  forstod og bragte os ombord 
eskorteret  af  2  store  hunde.  Denne 
pragtfulde egn fortsatte til middag. Så 
blev landskabet højere og mere bjerg‐
fuldt og syntes at blive sundere. Bebo‐
erne fældede træ og solgte det til ski‐
benes  kaptajner.  Så  langt  som  øjet 
rakte ses der træer. Imod aftenen blev 
egnen  igen  noget  kønnere.  Vi  passe‐
rede  de  to  små  byer  Petersport  og 
Frankville. 
Indbyggerne er mest tyskere og fransk‐
mænd, som avler korn og kvæg. 
28.  februar  Vi  sejlede  hele  natten. 
Nætterne  er meget  kolde  her  og  om 
dagen  er  det  stadig  trykkende  hedt. 
Der er bondegårde, som ikke er ringere 
i skønhed end mange af sukkerplanta‐
gerne. Jorden er yderst frugtbar og me‐
get  agerbrug  finder  sted  her. Vi  kom 
forbi mange nybyggere,  som  fældede 
træer og  var begyndt  at opdyrke  jor‐
den.  Vi  stoppede  ved  byen  Nidshid. 
Denne nybygd har en meget romantisk 
beliggenhed og er bygget helt og hol‐
dent på en bjergside. Der synes at være 
en  betydelig  handel  her.  Vi  var  kun 
iland et kort stykke tid. Mange af  ind‐
byggerne er  tyske. Vi blev spurgt, om 

der var nogle arbejdere med os fra byg‐
gefagene, som kunne tænke sig at blive 
på stedet. Forespørgsler blev rettet di‐
rekte  til mig  om  tjenestepiger.  Gode 
lønninger blev  tilbudt. Der  findes me‐
get kul i denne egn. Om aftenen passe‐
rede vi endnu 2 små nybygder og ved 
den sidste af disse tog vi træ til brænd‐
sel. Det  var mørkt, da det blev bragt 
ombord. Jeg har ikke følt mig vel tilpas, 
siden vi forlod New Orleans. 
1. marts. Denne morgen  stoppede  vi 
ved byen Quickbonne. Det var også en 
bjergby og den var bygget på en meget 
uregelmæssig  og  uordentlig  måde. 
Som  set  fra  floden  ligger  gaderne  og 
husene  ovenover  hinanden  og  byder 
på et smukt syn. Kirken står på bjergets 
højeste  top.  Da  det  kun  blev  et  kort 
stop, så vi kun lidt af byen. På begge si‐
der af  floden er der hele tiden skove. 
Jorden er god og er til tider ganske plan 
i mange miles og sådanne steder dyr‐
kes der bomuld og majs. Om aftenen så 
vi  ild  på  forskellige  steder  i  skoven. 
Denne var anlagt af ejerne  for hurtigt 
at få træerne væk, så at jorden kunne 
anvendes.  
2. marts. I dag gjorde jeg bekendtskab 
med en ung mand  fra Kiel, hvis navn 
var Theodor Falk, og som også var om‐
bord. Han  havde  været  i  den  danske 
krig og vi underholdt hinanden med hi‐
storier og minder fra den tid. Her er luf‐
ten køligere, markerne er  ikke grønne 
mere og skovene er ikke så kønne som 
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de  har  været  i  nogen  tid. Det  synes, 
som vi pludselig er blevet flyttet til et 
andet klima eller  til en anden  sæson. 
Jeg hører, at nybyggerne, som  fælder 
træerne  og  sælger  træet,  tjener  så 
mange  penge  på  kort  tid,  at  de  er  i 
stand til at betale for og kultivere det 
stykke  land,  de  har  købt.  Det  syntes 
mig mærkeligt,  at  en  sav  aldrig  blev 
brugt til denne slags arbejde men kun 
en økse, som amerikanerne er eksper‐
ter i at bruge. I dag døde et 3 år gam‐
melt dansk barn.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. marts. Meget tidligt denne morgen 
kom vi til nybygden Napoleon, hvor vi 
stoppede og ventede i en kort tid. Der 
var kun 9 beboelser der, alle bygget  i 
en stor og påtrængende skala og disse 
bygninger bar alle nybygdens navn så‐
dan  som  Napoleons  apoteker,  butik, 
hotel, billardsalon og så videre. Guds‐ 

tjeneste blev holdt  i et kapel nær  flo‐
den.  Indbyggerne  er  for  det  meste 
franskmænd.  Som  i  går  består  regio‐
nen af intet andet end skove på begge 
sider af floden. Hvor træerne er blevet 
fældet, er der bomuldsplantager. I dag 
var jeg meget syg. Jeg placerer skylden 
for min sygdom på det dårlige drikke‐
vand og de mange bekymringer og be‐
sværligheder,  jeg må  lide på grund af 
min familie, særlig min kone. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. marts. Jeg måtte blive i sengen hele 
dagen i dag. Vi havde mange syge folk 
ombord. Vi var alt i alt 460 passagerer 
på dette  skib. 4 dollars  var betalt  for 
hver voksen og 2 dollars for hvert barn 
under 14. Fra New Orleans til St. Louis 
er  der  en  distance  på  1200 miles.  Vi 
havde  begrundet  håb  om  at  rejsen 
kunne gøres på 6‐8 dage; men i går var 
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vi  kun nået halvvejs. Denne  rejse  var 
meget  dyr  for  de  fleste  af  dem,  som 
ikke havde forsynet sig med tilstrække‐
lig proviant og som nu måtte købe det 
ombord eller hvor vi stoppede. 
5. marts.  I dag sejlede vi ofte mellem 
små øer af hvilke nogle var beboede. 
Disse øer er blevet skåret af hovedlan‐
det af højvande og den stærke strøm i 
floden.  På mange  steder  så  vi  jorden 
var fejet væk, så træerne var efterladt 
stående  i floden. På denne måde blev 
floden  stadig  bredere,  skønt  ikke  dy‐
bere, og den blev mere og mere farlig 
for  trafikken. Tit blev  store arealer af 
opdyrket  land vasket væk og husene, 
der  stod  nær  floden,  kollapsede.  Vi 
stoppede  ved  byen  Memphis.  Dette 
ophold var kun et kort et og vi kunne 
ikke gå iland. Dette er kun en bjergby, 
stor og smukt anlagt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. marts. Sidste nat blev  vi holdt  fast 
mellem  træstammer  og  der  gik  om‐
kring 2 timer, før vi kom løs igen; men 
imidlertid skete der ingen skade på ski‐
bet.  Det  første  syn,  der  mødte  os 
denne morgen, var af en sunken dam‐
per. Vi stoppede men kunne  ikke yde 
nogen  assistance.  Passagererne  var 
blevet reddet, men det meste af lasten 
var  gået  tabt  eller  ødelagt.  Nogle  af 
mandskabet var  stadig ombord og de 
bragte det bjergede gods i land. Skibet 
havde forladt New Orleans en dag før 
os og var sunket for 2 dage siden. Disse 
dampere kan  ikke sejle på havet men 
kun på floder, da de er meget spinkelt 
bygget. Sædvanligvis er en damper af 
denne type 180‐200 fod lang og 50‐70 
bred. Dens dybgang er 4 og højst 5 fod. 
Den  tungeste  last  ligger  i  bunden  af 
skroget. 
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Maskinerne  er  på  det  nederste  dæk. 
Fyret ligger omtrent i skibets midte og 
her opbevares brændslet. Forude er et 
tomt  dæk  og  agter  er  sovesteder  for 
besætningen  og  de  passagerer,  som 
ikke betaler den højeste pris. På 2. dæk 
i midten af skibet er der sædvanligvis 2 
store haller og forude et åbent dæk til 
let gods. Omkring begge haller er der 
kahytter,  sædvanligvis med  2  senge  i 
hver. Fra disse kahytter førte en dør ud 
til  hallen  og  en  anden  ud  til  en  bred 
passage,  der  løber  hele  skibet  rundt. 
Fragt og let gods befordres på 3. dæk. 
På 3. dæk er et lille hus bygget af bræd‐
der i hvilket roret stikker frem nedefra. 
Her sidder lodsen fordi flodens mange 
bøjninger og træstammerne, som ofte 
ses her,  ikke altid kan ses nedefra. En 
lods på floden må kende sine farvande, 
ligesom en kusk og fodgænger kender 
landevejen  i  mørke.  Mange  af  disse 
skibe har 2 maskiner. 
7. marts. I dag sejlede vi konstant mel‐
lem små øer af hvilke nogle var bebo‐
ede af 2 eller 3 familier. Hovederhver‐
vet er opdræt af grise af hvilke i hund‐
redvis sås løbe omkring. Om eftermid‐
dagen stoppede vi ved byen Cairo. Den 
har 50 huse i det højeste, men mange 
bygninger  var  under  opførelse.  Byen 
ligger ved Ohio floden, som flyder ud i 
Mississippi på dette sted. Her  foregår 
arbejde på en jernbane til byen Ohio og 
New  York.  Denne  jernbane  vil  fort‐
sætte  til Californien og vil være 3000 

miles  lang. Mange handelsfolk, hånd‐
værkere  og  værtshusholdere  bor  på 
forladte dampere, som er  indrettet til 
beboelse. Forespørgsler blev gjort om 
arbejdere  i  bygningsfagene  og  høje 
lønninger  blev  tilbudt.  En  by  med 
samme  navn  lå  tidligere  på  samme 
sted; men var sunket ned i jorden. Un‐
der bygningen af jernbanen er flere ru‐
iner fundet af den forrige nybygd.  
 

 
 
En  damper  med  600  passagerer  var 
ødelagt denne vinter af drivende is ikke 
langt  herfra. Mange  af  passagererne 
mistede  deres  liv  og  de  overlevende 
blev taget  iland. Deres forsyninger gik 
tabt. På grund af mængden af drivende 
is var der  ikke ankommet skibe  i flere 
dage og da der også har været kraftigt 
snefald, var de overlevende tvunget til 
at blive  i Cairo. Her  løb de hurtigt tør 
for  forsyninger  og  hungersnøden  var 
fremherskende  blandt  beboerne  og 
deres gæster,  til mad var  fremskaffet 
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fra St. Louis. Dette tog 16 dage, en rejse 
som kan gøres i 3 dage under favorable 
forhold. Tæt på 700 personer døde af 
kulde og sult og var hjælpen udeblevet 
2 dage mere, ville ikke en eneste have 
overlevet. I dag døde et 5 år gammelt 
dansk barn ombord på skibet. 
 
8. marts. Vi lå her natten over. I dag gik 
jeg  iland  for at  se på opbygningen af 
den nye by. Den bliver bygget på  ca. 
samme sted, hvor den plejede at være. 
Disse huse er  for det meste bygget af 
brædder. Jeg talte med violinisten Ole 
Bull  fra Norge,  som  tidligere  var  vel‐
kendt  i Tyskland. Han havde også væ‐
ret passager på den forulykkede dam‐
per  og  var  glad  for  at  høre  nyt  fra 
Schleswig.  Fragt  blev  losset  og  lastet 
her og kl. 2  fortsatte  rejsen. Vi havde 
knapt været af sted 1 time, før endnu 
en gang en sunken damper, der dårligt 
kunne  holde  sammen,  blev  set  lig‐
gende forude. Egnen på venstre bred i 
disse dele er meget bjergrig. Floden er 
fortsat mere og mere  farlig  for  trafik‐
ken. Vi løb imod en træstamme og ski‐
bet blev fyldt med vand i lasten, meget 
fragt blev ødelagt. Flere timer gik,  før 
skaden var repareret og skibet var tæt 
igen. Det var heldigt, at dette skete om 
dagen; i mørket ville vores skæbne un‐
der  alle  omstændigheder  have  været 
en  fatal  en. Mod  aften  passerede  en 
lille bjergby Kienkuta  (Lokalitet uklar). 
Den har store og smukke bygninger og 

er bygget efter en plan. Intet stop blev 
gjort.  I denne egn er der mange  sav‐
møller og kulminer og marmor brydes 
og forarbejdes. Langs med bredden er 
små nette huse, hvis beboere  lever af 
at fælde træer og hugge sten. En vold‐
som  tordenstorm  kom  om  natten  og 
desuden  regnede  det meget  kraftigt. 
Det var så mørkt, at lodsen ikke kunne 
se. Vi kom tæt til bredden og sad hur‐
tigt fast. 3 timer gik der, før vi igen var 
fri.  Under  dette  arbejde  faldt  en  sø‐
mand ned gennem en luge til lasten og 
blev alvorlig skadet i hoved og bryst. Vi 
stoppede ved byen Gebzarka (Lokalitet 
uklar), hvor vi forblev indtil daggry. Om 
natten  døde  en  ung  dansk  pige. Hun 
var 14 år gammel. 
9. marts. Den sømand, som faldt ned i 
skibets bund i går, døde her til morgen. 
Byen Gebzarka er den mest planmæs‐
sigt bygget af alle de byer, jeg hidtil har 
set ved Mississippi. Den ligger tæt ved 
floden  på  en  smuk  slette,  har  store 
massive bygninger, 2  kirker,  fabrikker 
af varierende slags og brolagte gader. 
Vi afgik tidligt, af hvilken grund ingen af 
os  kunne  komme  iland.  Vi  var  ikke 
kommet  særlig  langt,  før  3  sunkne 
dampere kunne ses liggende forude. 2 
af dem var blevet ødelagt af træstam‐
mer og kedlen på den 3. var eksplode‐
ret. Nogle søfolk var stadig ombord på 
sidstnævnte.  I dag sejlede vi konstant 
mellem bjerge, af hvilke nogle var me‐
get høje. Langs med floden var der ofte 
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fladt land, som var opdyrket og beboet 
af folk fra bjergene. Det er pragtfuldt at 
rejse her og der er ofte nye ting at se. 
Man ser nu høje bakker, og nu bjerge 
af klippe som også indeholder marmor; 
kalkbjerge og kulminer; nu, nede  i da‐
len, smukke kornmarker og  frugtplan‐
tager og så igen små skove med meget 
vildt,  særlig  dyr,  vilde  heste,  ulve  og 
store  slanger.  På  nogle  steder  bor 
bjergfolkene  i  dalen  nedenunder  og 
igen andre steder er de højere oppe  i 
bjergene, begge præsenterende et til‐
talende billede  for den  rejsende.  I de 
sidste få dage har vi konstant fået flere 
og  flere  syge  folk  ombord. Også min 
lille Anna og jeg selv har ikke følt os til‐
pas, siden vi forlod New Orleans.  
10.  marts.  Denne  morgen  havde  et 
kraftigt  tordenvejr.  Det  regnede  til 
middag og så fik vi klart vejr. Kaptajnen 
lod os håbe, at vejret ville forblive fint. 
Vi vil ankomme til St. Louis i morgen. I 
dag passerede vi mange små landsbyer 
og  nybygder,  alle  under  opførelse  og 
alle  havde  en  pragtfuld  beliggenhed. 
Igen  så  vi  bjerge,  hvor marmor  blev 
brudt og forarbejdet. Vi stoppede ved 
et stenbrud, hvor vi tog med os til St. 
Louis  en  marmorplade,  14  fod  lang. 
Her var beskæftiget næsten 100 men‐
nesker.  
I dag så vi også en sunken damper, som 
havde  lidt  skibbrud  på  grund  af  dri‐
vende is. Et dansk barn, 4 år gammelt, 
døde i dag. 

 
 
11. marts. Dagen havde dårlig begyndt, 
da en damper overhalede os  for tilsy‐
neladende at passere os. Den kom for 
tæt på bredden, løb imod træstammer 
og  sank  for  vore  øjne.  Passagererne 
skyndte sig op på 3. dæk. Fragten var 
øjensynlig  ødelagt,  for  knapt  en  halv 
time var gået, før den var under 10 fod 
vand. 
 

 
Kort efter middag stoppede ved en lille 
ø kaldet Quarantine Island (Karantæne 
Øen). Her skal alle skibe kommende fra 
New Orleans stoppe for at blive under‐
søgt af læger, som skal finde ud af, om 
der er smitsomme sygdomme ombord. 
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Hvis der er mange  syge  folk ombord, 
må skibet ligge i karantæne og de syge 
blive tilbage. Kolera var brudt ud på vo‐
res  skib;  men  kun  blandt  danskerne 
som  boede meget  umådeholdent.  28 
led af denne sygdom, af hvilke 7 blev 
tilbageholdt.  Under  den  medicinske 
undersøgelse krøb de  tilbageværende 
ud af deres senge og skjulte sig. Men 
foruden disse var der mange syge pas‐
sagerer, som ikke led af kolera. Kl. 0400 
så vi St. Louis og det gav anledning til 
megen glæde. Vi fortøjede kl. 0500. Jeg 
følte mig vel  tilpas.  I dag  forårsagede 
min  kone mig en masse ærgrelser og 
besværligheder.  

 
 
Det  synes  som om hun hellere havde 
set mig død, så at jeg aldrig satte foden 
i St. Louis. Min lille Anna var meget syg. 
Vi holdt hende  skjult, da  vi  stoppede 
ved øen, og det  lykkedes med succes. 
Tyske  folk  kom  ombord  og  vi  kendte 
nogle af dem. Min kone tog øjeblikkelig 
den  lille  til en af disse  venners hjem. 
Vores skib blev undersøgt af 2 læger og 
mange syge folk, som havde skjult dem 

selv, da vi stoppede ved øen, blev taget 
til hospitalet. 
12. marts. Jeg hørte denne morgen at 
de  7,  som  var  blevet  tilbageholdt  på 
øen,  allerede  var  døde.  Indtil  nu,  fra 
det  tidspunkt vi  forlod Glückstadt  til  i 
dag, var 43 døde. Af disse var et  tysk 
barn, mens  resten  var  danske.  I  dag 
talte jeg med flere bekendte fra Ham‐
burg.  Lejede  logi  for  mig  selv  i  Carr 
Street; men  blev  sammen med mine 
børn  ombord  på  skibet  og  fik  ordnet 
mine ting. Bedrøvelse prægede skibet, 
for  hver  time  blev  flere  og  flere  folk 
syge og selv  i dag døde endnu 9 dan‐
skere. 
 
Indsendt af Jørn Kjøller. 

 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
	

 Anetræet	
	
Deadline på Anetræer er på følgende 
datoer: 1. jan.‐ 1. apr.‐ 1. jul.‐ 1. okt. 
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
 
Hvorfor	går	Københavnerne	midt	
ude	på	vejen	når	de	kommer	ud	på	

landet.	
	
	

‐	De	er	bange	for	de	vilde	blomster	
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 Konkurrencen	

1. I hvilket sogn ligger Østermose ?.  
2. Hvornår er det Candelarum 
3. Hvad betyder M.p.P. ?.  
4. Hvornår var OLUF 2. konge ?.  

5. Hvad står her    ?. 
6. I hvilket sogn ligger Jørgen Ols 

Havn ?.  

7. Hvad står her     ?.  
8. I tiden frem til 1835 varierede 

alenlængden fra landsdel til 
landsdel, men ved kongelig reso‐
lution 3. juni 1835 blev alenmå‐
lets længde fastsat til to prøjsi‐
ske fod, hvilket svarer til?.  
 

 

 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ o o o ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 
 

Der er 1 gavekort lydende på 200 kr. 
som præmie hver gang.  
Der trækkes lod blandt alle indkomne 
rigtige svar.   
 
Alle besvarelser skal være formanden i 
hænde senest den 15. marts 2015.  
 
Svarene sendes til Hans Ressel, Damp‐
møllegade 11, 3700 Rønne.  
 
På et postkort eller lignende eller sen‐
des på E‐mail: kon@bslf.dk  
Mærkes ”Konkurrence”.

Svar på sidste konkurrence 
 
1. Aaker 
2. første dag i måneden 
3. 903,83 liter 
4. Latinsk for Svigerfar. 
5. 1848‐1863 
6. Rigsdaler 
7. Rutsker & Østermarie 
8. Eege bord 
 

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ o o o ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 
 

Tillykke til vinderen af konkurrencen: 
Medlems nr.: 654.07 Illona Aakerman 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐ 
	
Rigsarkivet	har	indgået	en	aftale	
med	MyHeritage.		
 
Den  sikrer, at  folketællinger og  kirke‐
bøger bliver  indekseret  ‐ og det er  til 
gavn for brugerne. 
 
En  samarbejdsaftale med MyHeritage 
sikrer, at alle digitaliserede folketællin‐
ger fra perioden 1787‐1930 samt kirke‐
bøger fra 1646‐1915 bliver indekseret. 
Ifølge aftalen vil MyHeritage registrere 
udvalgte centrale nøgledata i kilderne, 
fx navn, alder, bopæl og køn.  
 
De vil dog  ikke transskribere folketæl‐
linger og kirkebøger fuldt ud. 
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Bestyrelsen 

Formand: Hans Ressel  
Tlf. 56 95 81 82 
E‐mail: fm@bslf.dk 
 

Næstformand: Hans V. Pedersen 
Tlf. 56 95 77 76 
E‐mail: nf@bslf.dk 
 

Kasserer: Tonni Jørgensen 
Tlf. 56 96 45 58 
E‐mail: ks@bslf.dk 
 

Sekretær: Fie Ellebye 
Tlf. 56 99 00 77 
E‐mail: sk@bslf.dk 
 
Best. medlem: Susanne Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E‐mail: 1bm@bslf.dk 
 

Best. medlem: Poul Erik Regnersen 
Tlf. 56 96 41 18 
E‐mail: 2bm@bslf.dk 
 

Suppleant: Ilse Pihl 
Tlf. 56 95 70 55 
E‐mail:1s@bslf.dk  
 

Suppleant: Jack Funch 
Tlf. 56 99 00 77 
E‐mail: 2s@bslf.dk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adresse: Pingels Allé 1, 3700 Rønne  
 

E‐mail: info@bslf.dk 
 
Hjemmeside: www.bslf.dk 
 
Giro nr.:  527 ‐ 4621 
 
Webmaster: Philip Kofoed  
E‐mail: wm@bslf.dk 
 
 
 
 

Åbningstider Bornholms Ø‐ arkiv 

Mandag   10:00 – 14:00 

Tirsdag    L u k k e t  

Onsdag    12:00 – 17:00 

Torsdag    10:00 – 14:00 

Fredag    10:00 – 13:00 

Lørdag    L u k k e t 

Afsender:	Bornholms	Slægts‐	og	Lokalhistoriske	Forening,	Storegade19a,	3790	Hasle,	DK	
 



Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening. 

G E N E R A L F O R S A M L I N G. 
	

Bestyrelsen	indkalder	hermed	til	ordinær	generalforsamling	

	
Lørdag	den	7.	marts	2015	Kl.	13:00	på	Rønne	bibliotek.	

Dagsorden	ifølge	vedtægterne:	
1.	 Valg	af	dirigent.	(Bestyrelsen	foreslår	Hans	V.	Pedersen)	
2.	 Formanden	aflægger	beretning.	
3.	 Kassereren	aflægger	det	reviderede	regnskab	til	godkendelse.	
4.	 Behandling	af	indkomne	forslag:	Ingen	
5.	 Fastsættelse	af	kontingentet.	

(Bestyrelsen	foreslår	uændret	kontingent)	
6.	 Valg	af	medlemmer	til	bestyrelse	+	1	suppleant.	
	 På	valg	er:	
	 Hans	Ressel,	formand	 	 Modtager	genvalg.	 	
	 Hans	V.	Pedersen,	næstformand.	 Modtager	ikke	genvalg.	
	 Poul	Erik	Regnersen,	best.mdl.	 Modtager	ikke	genvalg	
	 Ilse	Pihl	1.suppleant	 	 Modtager	genvalg	 	
7.	 Valg	af	revisor	og	revisorsuppleant:	
	 Erling	Vagn	Andersen,	revisor		 Modtager	genvalg.	
	 Christian	Dahl,	revisorsuppleant	 Modtager	genvalg.	 	
8.	 Eventuelt.	
	
Foreningen	vil	i	lighed	med	tidligere	år	gerne	være	vært	ved	en	kop	
kaffe/the	med	kage,	hvorfor	bestyrelsen	af	praktiske	grunde	beder	om	en	
ikke	bindende	tilmelding	til	et	af	følgende	bestyrelsesmedlemmer:	
	 	

Fie	Ellebye.	 	 	 Tlf.	56	99	00	77	
	 	
	 eller	på	foreningens	mail:	 	 info@bslf.dk	
	

På	bestyrelsens	vegne	
Hans	Ressel,	formand.	

	
	
	



Resultatopgørelse for 2014 
 
INDTÆGTER: 
Kontingent 108.950,00 Kr.
Renter 2.752,04 -
”Den Spanske Syge” 5.122,00 -
Salg af eksterne harddiske 61.475,00 -
Gaver + diverse indtægter 4.358,33 -
Tilskud fra ”Bladpuljen” 1.278,94 -
Ture og udflugter - deltagerbetaling 14.525,00 -
Indtægter i alt: 198.461,31 Kr.
  
UDGIFTER: 
Administration: 
Porto 28.274,50 Kr.
Kontorartikler 9.075,19 -
Kopiering 675,00 -
Telefontilskud ( 2 x 500 )kr. 2.000,00 -
Diverse gebyrer og valutadiff. 655,55 -
 
Vareindkøb: 
Harddiske, USB + blanke CD/DVD 27.574,00 -
Blanke CD-er og DVD-er -
Kontingent til andre foreninger -
Foredrag og arrangementer 37.811,55 -
Trykning og distribution af ”Anetræet” 26.758,06 -
Hjemmeside 1.818,50 -
EDB-software  7.807,50 -
EDB-hardware 1.490,00 -
Fortæring til bestyrelsesmøder 2.117,00 -
Fortæring til div. arrangementer 5.277,95 -
Annoncering 730,25 -
Repræsentation: gaver, blomster m.v. 4.433,69 -
Trykning af ”Den Spanske Syge” 7.918,00 -
Diverse (husleje) + vareindkøb 1.200,00 -
Inventar:  -
Kørsel -
Udgifter i alt: 165.616,74 Kr.
 
Årets resultat 32.844,57 Kr.

 

 



Status og balance pr. 31. december 2014. 
 
AKTIVER:   
Kassebeholdning Pr. 31.12.2014 38,59 kr.
Indestående i Danske Bank Pr. 31.12.2014 84.343,91 kr.
Indestående i Alm. Brand Bank Pr. 31.12.2014 106.793,69 kr.
Indestående i Pay-Pall Pr. 31.12.2014 89,67 kr.
I alt:  191.265,86 kr.
  
  
PASSIVER:  
Egenkapital   
Formue  pr. 01. jan. 2014 158.421,29 kr.
Overskud i 2014  32.844,57 kr. 
I alt:  191.265,86 kr.
 
 

Hasle den 24-01-15 
 

Foranstående regnskab er revideret og fundet i orden. 
Beholdningens tilstedeværelse er konstateret. 

 
 
 
 

Erling Vagn Andersen 
Revisor 

 
Hans Ressel   Tonni Jørgensen 
  Formand         Kasserer 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Sammenligningsskema for regnskabsårene   
2010 – 2011 – 2012 – 2013 - 2014 

 
 2010 2011 2012 2013 2014

INDTÆGTER:   
Kontingent 78.596,98 83.154,88 102.812,50 107908,46 108.950,00
renter 0,00 2.966,80 3.681,36 2.750,69 2.752,04
Besøg – tur til  XX 3.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Salg af harddiske 29.905,00 85.470,16 50.730,00 79.824,75 61.475,00
Diverse 42,50 0,00 0,00 0,00 0,00
”Den Spanske Syge”  5.122,00
Gaver + diverse 885,00 3.390,99 3.982,71 4.020,50 4.358,33
Tilskud/medlemsarrangementer 0,00 0,00 29.411,38 8.172,14 15.803,94
Indtægter i alt: 190.617,95 174.982,83 202676,54 202676,54 198.461,31
   
UDGIFTER:   
Adm.: (Porto, gebyrer, 
valutadiff. kontorart. mv.) 

15.505,75 29.752,45 27.794,74 24.023,77 40.680,24

Harddiske, blanke CD-er og 
DVD-er 

5.918,00 83.554,87 44.156,25 5.6510,99 27.574,00

Repr./gaver, blomster mv. 6.327,25 5.299,75 8051,70 7.182,88 4.433,69
Arrangementer og foredrag 10.379,00 12.440,00 36.423,65 16.715,00 37.811,55
”Anetræet” – tryking og 
distribution 

10.694,51 11.219,38 25.466,25 24.377,50 26.758,06

Diverse varekøb, 
kontingenter, husleje 

1.231,90 600,00 1.195,00 2.099,95 1.200,00

IT - Software 1.199,95 223,50 0,00 560,00 7.807,50
IT - Hardware 6.280,75 00,00 1.196,00 1.644,00 1.490,00
Inventar + vedligehold:  0,00 400,00 2.640,70 346,50 0,00
Kørsel 874,58 144,00 619,50 1.239,00 0,00
Fortæring - bestyrelse 2.574,17 3.970,20 5.068,71 4.049,81 2.117,00
Fortæring - arrangementer 6.475,84 5.495,69 6.543,63 1.866,75 5.277,95
Hjemmeside 1.831,66 57,50 3.488,50 57,50 1.818,50
Tilskud til 
”medlemsaktiviteter” 

0,00 0,00 596,00 0,00 0,00

Tilskud til rejser 8.765,58 0,00 4.333,17 0,00 0,00
Annoncering 7.069,88 3.939,02 2.641,13 12.146,88 730,25
Jubilæum 87.593,19 0,00 0,00
Den Spanske Syge 155,50 7.918,00
Udgifter i alt: 85.128,82 157.096,36 257.808,12 152.976,03 165.616,74
  
Årets resultat 27.700,66 17.886,47 -67.190,17 49.700,51 32.844,57
Formue pr. 1. januar 130.323,82 158.024,48 175.910,95 108.720,78 158.421,29
Formue pr. 31. dec. 158.024,48 175.910,95 108.720,78 158.421,29 191.265,86



Med stor glæde vil vi hermed byde undertegnede medlemmer velkommen i foreningen 
i 2014 

 
Nr. Navn Post nr. By 
1077.14 Vivi & Bent Gudbergsen 3700 Rønne 
1078.14 Marna Tranberg 3760 Gudhjem 
1080.14 Bitten Valgreen-Voigt 2630 Tåstrup 
1081.14 Flemming Rene Haagensen 3700 Rønne 
1082.14 David Groth 2100 København Ø. 
1083.14 Elvi Marker 3700 Rønne 
1084.14 Gert Krogh-Hansen 2690 Karlslunde 
1085.14 Grethe Andersen 4793 Bogøby 
1086.14 Jørgen Bohn Christoffersen 3600 Frederikssund 
1087.14 Werner Iversen 4100 Ringsted 
1088.14 Aksel Dam 3720 Aakirkeby 
1090.14 Annette Rintza Hansen 3720 Aakirkeby 
1091.14 Erik Vang Olsen 2650 Hvidovre 
1092.14 Lisa Dahl Christensen 3450 Allerød 
1093.14 Kurt Jensen 3500 Værløse 
1094.14 Niels Henrik Christensen 3790 Hasle 
1096.14 Leif Høgh 2740 Skovlunde 
1097.14 Donna Brown 85615 Hereford, USA 
1099.14 Erik Vilhelm Hansen 3300 Frederiksværk 
1100.14 Jesper Preuss Justesen 3700 Rønne 
1101.14 Arly Larsen 2610 Rødovre 
1102.14 Dorothy Burke 94957 Ross, CA, USA 
1103.14 Kirsten Christensen 3700 Rønne 
1104.14 Gitte Andersen 4760 Vordingborg 
1105.14 Anette Munk Hansen 3400 Hillerød 
1107.14 Kirsten Regnarsson 3730 Nexø
1108.14 Mia Gröndahl 27637 Borrby, Sverige 
1109.14 Merete B. D. Svendsen 3790 Hasle 
1110.14 Robert Kure 3770 Allinge 
1111.14 Poul Erik Tranberg 61-478 Poznan, Polen 
1112.14 Flemming Høgsdorf 3700 Rønne 
1113.14 Erik Quass 2850 Nærum 
1114.14 Peter Folkmann 4140 Borup 
1115.14 Leif Kofod-Sonne 5270 Odense N. 
1116.14 Lillian Jacobsen 3600 Frederikssund 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Medlemmer som vi har måttet tage afsked med i 2014 pga. dødsfald 
 

Ære være deres minde 
 
Navn Post nr. By
Lise Rosenqvist 3770 Allinge
Tony Sønderup 3730 Nexø
Minna Sørensen 2450 København SV.
Thomas Mogensen 3450 Allerød
Bo Jørgensen 1721 København V
Knud Erik Hansen 3700 Rønne
Svend Dideriksen 3700 Rønne
Jan Glerup 2000 Frederiksberg
Henrik Marker 2800 Kgs. Lyngby
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BORNHOLMS SLÆGTS- OG LOKALHISTORISKE 

FORENINGS 
 

 
 

LØRDAG DEN 29. AUGUST 2015 
KL: 10.00-17.00 

 
VI MØDES VED Ø-ARKIVET 

  

PLANEN FOR TUREN: 
kendes af Fie Ellebye 

 
Vi spiser vores medbagte frokost 

 
derefter ?????????????? 

 
OG SÅ ER DER KAFFE ET ELLER ANDET STED PÅ ØEN. 

 

TUREN KOSTER KUN 50 KR PR. MEDLEM 
 

150 KR. FOR IKKE MEDLEMMER 
 

Check om du/I er: Enkeltmedlemmer eller husstandsmedlemmer 
 

TILMELDING SENEST DEN. 23. AUGUST 2015 TIL:  
 

FIE ELLEBYE 
 
   sk@bslf.dk 
 

Husk at skrive jeres medlems nr. på ved tilmeldingen. 
 

Det er først til mølle princippet. Der er desværre kun 50 pladser i bussen. 


